
2

2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3943 - Ano 16 - 28 de Abril de 2022

domtdf003943c428042022SUMÁRIO

• DECRETO 247.2022 - FIXA VALOR DE ALVARÁ DE LICENÇA PARA O EXERCÍCIO DE ATIVIDADE COMERCIAL NO CIRCUITO DA FESTA DE ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO
POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-222-2022 IMABA SERVIÇOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-1082-2021 M & S PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-551-2021 SIDILEIA ROSA SANTANA 59495758572

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-568-2021 M & S PROD. FARMACEUTICOS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-638-2021 POLIMED SERV. MEDICOS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-557-2021 ROBINEIS RINCONLES GONÇALVES

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-245-2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000877/2021. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.843.896/0001-12 CONTRATADO: POLIMED SERVICOS MEDICOS S/S LTDA - ME. CNPJ: 15.262.578/0001-93. OB

Edição nº 3943 - Ano 16 - 28 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 247.2022 - FIXA VALOR DE ALVARÁ DE LICENÇA PARA O EXERCÍCIO
DE ATIVIDADE COMERCIAL NO CIRCUITO DA FESTA DE ANIVERSÁRIO DE

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS,  BAHIA,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso IV da Lei Orgânica Municipal e com esteio 
no art. 166, inc. IV, do Código Tributário Municipal,

DECRETA
 
Art.  1º  -  A concessão de alvará de licença para a exploração de atividade de comércio 
temporário no circuito onde ocorrerá as festividades do 37º aniversário de emancipação 
política do Município de Teixeira de Freitas, fica condicionada ao recolhimento das tarifas 
públicas, abaixo indicada:
 
I – Para exploração de atividade comercial utilizando-se barracas e similares fica fixado a 
tarifa de R$ 261,60 (Duzentos e sessenta e um reais e sessenta centavos);
 
II – Para exploração de atividade comercial na modalidade ambulante fica fixado a tarifa de 
R$ 27,90 (vinte e sete reais e noventa centavos).
 
Art. 2º - A expedição da licença para exploração de atividade de comércio temporário será 
de responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
 
Art. 3º - A licença será concedida a título precário e intransferível, podendo ser cassada ou 
revogada a qualquer momento a critério de conveniência e oportunidade da Administração 
Municipal.
 
Art. 4º - A validade da licença será restrita ao período de 06 de maio de 2022 a 09 de maio 
de 2022, período correspondente as festividades do 37º aniversário de emancipação política 
do Município de Teixeira de Freitas, encerrando seus efeitos ao final do evento para o qual 
foi emitida;
 
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, publique-se e expeçam-se as comunicações necessárias.
 

GABINETE DO PREFFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, em Freitas, 27 de abril de 
2022. 

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal
 

EXTRATO DE CONTRATO 3-222-2022 IMABA SERVIÇOS LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:  3-DL-041-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0136/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: IMABA SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 33.391.735/0001-42
OBJETO: FORNECIMENTO DO TRATAMENTO DE IMUNOTERAPIA ESPECÍFICA PARA ÁCAROS 
SUBCUTÂNEA, EM FAVOR DO MENOR LUCCA ALMEIDA DE ASSIS MOREIRA.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS
VALOR TOTAL: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
VIGÊNCIA: 28 de abril de 2022 à 28 de janeiro de 2023.
DATA: 28 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO.
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-1082-2021 M & S PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000016-2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: M & S PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. 
CNPJ: 01.883.254/0001-68.
OBJETO: CONSTITUI O PRESENTE TERMO ADITIVO A ADIÇÃO DE VALOR AO CONTRATO N° 
3-1082-2021 QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 

DE MATERIAL  DE  CONSUMO  (MANIPULADOS),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA, SOB RESPONSABILIDADE 
DO FUNDO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3.3.90.91 – SENTENÇÃS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS)
VALOR TOTAL: R$ 2.808,65 (dois mil, oitocentos e oito reais e sessenta e cinco centavos).
DATA: 11 de abril de 2022.

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 

DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-551-2021 SIDILEIA ROSA SANTANA
59495758572

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº: 3-IL-236-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000771/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: SIDILEIA ROSA SANTANA 59495758572. CNPJ: 19.713.378/0001-60.
OBJETO: CONSTITUI  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  N°  
3-551-2021 QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 02 de abril de 2022 à 02 de abril de 2023.
DATA: 01 de abril de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-568-2021 M & S PROD. FARMACEUTICOS

PREGÃO PRESENCIAL PP ARP Nº: 000016-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000346/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: M & S PROD. FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ: 01.883.254/0001-68.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO A ADIÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N° 3-568-2021 QUE VISA O 
FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  DE  CONSUMO  (MANIPULADOS),  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICO 
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BASICA
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.206 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 28.065,43 (vinte e oito mil e sessenta e cinco reais e quarenta e três 
centavos).
VIGÊNCIA: 07 de abril de 2022 à 07 de abril de 2023.
DATA: 06 de abril de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-638-2021 POLIMED SERV. MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-245-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000877/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: POLIMED SERVICOS MEDICOS S/S LTDA - ME. CNPJ: 15.262.578/0001-93.
OBJETO: CONSTITUI  O PRESENTE TERMO ADITIVO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 
3-638-2021 QUE VISA A CONTRATAÇÃO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DESTINADOS A REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

Edição nº 3943 - Ano 16 - 28 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003943c428042022 Pág.: 2 de 3



30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 14 de abril de 2022 à 14 de abril de 2023.
DATA: 13 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-557-2021 ROBINEIS
RINCONLES GONÇALVES

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: ROBINEIS RINCONLES GONÇALVES. CPF: 862.980.415-75. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 2-557-2021 QUE VISA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR INTERNO DO CONJUNTO PENAL DE TEIXEIRA 
DE  FREITAS-BA,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR ADITIVADO REAJUSTADO: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais.).
VIGÊNCIA: 05 de abril de 2022 a 04 de abril de 2023.
DATA: 01 de abril de 2022.

 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-245-2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº: 000877/2021. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.843.896/0001-12 CONTRATADO:
POLIMED SERVICOS MEDICOS S/S LTDA - ME. CNPJ: 15.262.578/0001-93. OB

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e  realização  de  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de  
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA), CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO 
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 01 – HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
 
1 MTN SERVIÇOS MÉDICOS, CNPJ: 33.838.879/0001-02
CIRURGIÃO GERAL E ORTOPEDISTA
2 ECCL EMPREENDIMENTOS CIRURGICOS S/C LTDA, CNPJ: 07.685.483/0001-54
CIRURGIÃO GERAL
3 POLIMED SERVIÇOS MÉDICOS, CNPJ: 12.262.578/0001-93
ORTOPEDISTA E TRAUMATOLOGISTA
4 GUEDES E ALBINO CLINICA MÉDICA LTDA, CNPJ: 19.055.231/0001-20
NEUROLOGISTA
 
UNIDADE 02 – UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL (UMMI)
 
1 PAULA LORENCINI NUNES, CPF: 817.917.805-63
FISIOTERAPEUTA

 
2 SME SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS - EPP, CNPJ: 14.096.946/0001-0
GINECOLOGISTAA E OBSTETRÍCISTA
 
3 ALESSANDRA DE OLIVEIRA ABADE E CIA LTDA, CNPJ: 24.596.290/0001-46
PEDIATRA
 
Até o dia 03 de maio de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 
Teixeira de Freitas/BA, 28 de abril de 2022.

Edição nº 3943 - Ano 16 - 28 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003943c428042022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3943 - Ano 16 - 28 de Abril de 2022
	domtdf003943c428042022
	SUMÁRIO

